
Separata 
ao

Boletim
do

Exército
MINISTÉRIO  DA  DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

 SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

SEPARATA AO BE Nº 52/2016
DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

PORTARIA Nº 299-DGP, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

Distribui vagas para os Cursos e Estágios nas Indústrias Civis Nacionais (PCE-ICN), a serem
realizados no ano de 2017.

Brasília-DF, 30 de dezembro de 2016.





MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO GERAL DO PESSOAL
(Diretoria Geral do Pessoal/1860)

DEPARTAMENTO BARÃO DE SURUHY

PORTARIA Nº 299-DGP, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

Distribui  vagas  para  os  Cursos  e  Estágios  nas
Indústrias  Civis  Nacionais  (PCE-ICN),  a  serem
realizados no ano de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,  no uso das atribuições
que lhe confere o item 7, da alínea “b”, do inciso 7, das Diretrizes Gerais para Cursos e Estágios nas
Indústrias Civis Nacionais (DGCE-ICN) (EB-20-D-01.002), aprovadas pela Portaria nº   225-EME, de 18
de novembro de 2013, resolve:

 Art. 1º Distribuir vagas referentes aos Cursos e Estágios nas Indústrias Civis Nacionais, a
serem realizados no ano de 2017, conforme segue.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. - 3 



DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS PARA OS CURSOS E ESTÁGIOS NAS INDÚSTRIAS CIVIS NACIONAIS PARA O ANO DE 2017 (PCE-ICN)

1. CURSOS E ESTÁGIOS GERIDOS PELO COMANDO LOGÍSTICO

PCE
ICN

COLOG
Denominação

EE - Local
Solicitante Vagas

Duração
(dias)

Posto / Grad
Organização Cidade - UF

1
Treinamento de Procedimentos de Emergência em Simulador de
Vôo da Anv EC725 (HM-4 - JAGUAR)

Helibrás Rio de Janeiro-RJ COTER 15 (5 Trip) 5
Pil: Maj/Cap/Ten

Mec Voo: Sgt

2
Mecânicos Aviônicos - Sistemas Aviônicos - Diferenças da Anv
AS365K2

Helibrás Itajubá-MG COTER 10 12 ST/Sgt

3 Mecânicos Aviônicos - Adaptação à Anv AS550A2 Modernizada Helibrás Itajubá-MG COTER 8 12 ST/Sgt

4 Mecânicos Aviônicos - Sistemas Elétricos da Anv AS 365 K2 Helibrás Itajubá-MG COTER 10 12 ST/Sgt

5
Mecânicos  Aviônicos  -  Sistemas  Elétricos  da   Anv  AS550A2
Modernizada

Helibrás Itajubá-MG COTER 10 5 ST/Sgt

6
Mecânicos Aviônicos - Sistemas Aviônicos (Rádio Navegação  e
Comunicações) da Anv AS365K2

Helibrás Itajubá-MG COTER 10 5 ST/Sgt

7
Mecânicos Aviônicos - Sistemas Aviônicos (Rádio Navegação  e
Comunicações) da Anv AS550A2 Modernizada

Helibrás Itajubá-MG COTER 10 5 ST/Sgt

8 Mecânicos Aviônicos - Piloto Automático da Anv AS 365 K2 Helibrás Itajubá-MG COTER 10 5 ST/Sgt

9
Mecânicos  Aviônicos  -  Piloto  Automático  da  Anv  AS  550  A2
modernizada

Helibrás Itajubá-MG COTER 10 4 ST/Sgt

10 Mecânico Célula - Modernização da Anv AS550A2 Helibrás Itajubá-MG COTER 8 5 ST/Sgt

11 Análise de Vibrações AS350 - Teoria Helibrás Itajubá-MG COTER 5 5 Sgt

12 Análise de Vibrações AS350 - Prática Helibrás Itajubá-MG COTER 5 5 Sgt

13 Documentação Técnica - Básico Helibrás Itajubá-MG COTER 6 5 Sgt

14 Documentação Técnica - Avançado Helibrás Itajubá-MG COTER 6 3 Sgt

15 Suprimento de Aeronaves Helibrás Itajubá-MG COTER 5 2 Of / ST / Sgt

4 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN

COLOG
Denominação

EE - Local
Solicitante Vagas

Duração
(dias)

Posto / Grad
Organização Cidade - UF

16 Coordenação de Manutenção Helibrás Itajubá-MG COTER 5 12
Cap/Ten/ 
ST /1º Sgt

17 Corrosão e Tratamento de Superfícies Metálicas Helibrás Itajubá-MG COTER 5 2 ST/Sgt

18 Lançador de Foguetes LM 70/7 Avibrás
São José dos
Campos-SP

COTER 2 3 ST/ Sgt

19 Procedimentos de Manutenção e Inspeção de Pás Helibrás Itajubá-MG COTER 5 5 ST/Sgt

20 Procedimentos de Manutenção Helibrás Itajubá-MG COTER 5 5 ST/Sgt

21 Mecânicos Aviônicos - Sistemas Elétricos - AS 365 Helibrás Itajubá-MG COTER 5 12 Sgt

22 Sistema Hidraúlico - AS 350 e AS 355 Helibrás Itajubá-MG COTER 5 5 Sgt

23 Sistema Hidraúlico  - AS 365 Helibrás Itajubá-MG COTER 5 12 ST / Sgt

24 Mecânicos Aviônicos - Sistemas Aviônicos - AS 365 Helibrás Itajubá-MG COTER 5 5 ST / Sgt

25 Treinamento Operacional para Espectômetro Spectroil M/N-W Spectro São Paulo-SP COTER 2 2 ST / Sgt

26
Análise de Óleo Hidráulico no Aparelho Spectro LNF Q200 series
(contador de partículas)

Spectro São Paulo-SP COTER 1 2 ST / Sgt

27
Manutenção e Calibração de Instrumentos Convencionais  e
Eletrônicos

Mitutoyo São Paulo-SP COTER 1 4 ST / Sgt

28 Lanternagem de Veiculo por Técnica de Amassamento Profiautos Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 21 Sgt /Cb

29 Operador de Guindauto SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 3 8 Sgt/Cb

30 Eletricidade Automotiva SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 4 60 Sgt/Cb

31 Refrigeração Automotiva - Ar Condicionado Veicular SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 60 Sgt/Cb

32 Mecânico  Alinhador - Suspensão, Freio e Alinhamento SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 4 60 Sgt/Cb

33 Mecânico Álcool e Gasolina - Motor e Câmbio SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 4 60 Sgt/Cb

34 Mecânico Diesel SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 4 60 Sgt/Cb

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -5



PCE
ICN

COLOG
Denominação

EE - Local
Solicitante Vagas

Duração
(dias)

Posto / Grad
Organização Cidade - UF

35 Injeção Eletrônica Flex - Álcool e Gasolina SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 60 Sgt/Cb

36 Injeção Eletrônica Diesel SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 50 Sgt/Cb

37 Mecânico Manutenção Motocicleta SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 60 Sgt/Cb

38 Soldador - Solda Elétrica e Oxiacetileno SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 60 Sgt/Cb

39 Almoxarife - Suprimento SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 110 Sgt/Cb

40 Operador de Empilhadeira SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 4 5 Sgt/Cb

41 Gerenciamento  de Resíduos Sólidos SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 6 Sgt/Cb

42 Leitura e Interpretação  ISO 9001 - Série Qualidade SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 6 Of/ST/Sgt

43 Auditor Interno da ISO 9001 - Série Qualidade SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 1 6 Of/ST/Sgt

44 Planejamento e Controle da Manutenção SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 12 Of/ST/Sgt

45 Planejamento  e Controle da Produção SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 12 Of/ST/Sgt

46 Gerenciamento  de Projetos SENAI Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 12 Of/ST/Sgt

47 Costureiro - Capotaria de Automóvel SENAC Fortaleza-CE Pq R Mnt/10 2 90 Cb/Sd

48 Eletromecânico de Automóveis SENAI/Cimatec Salvador-BA Pq R Mnt/6 2 200 Sgt

49 Mecânica de Motor Diesel (Mecânico de Mnt Veículos Pesados) SENAI/Cimatec Salvador-BA Pq R Mnt/7 2 180 Sgt

50 Manutenção de Motores Diesel SENAI Dourados-MS 28º B Log 10 120 Cb/Sd

51 Manutenção de Viatura Auto SENAI Dourados-MS 28º B Log 10 120 Cb/Sd

52 Mecânica Industrial SENAI Dourados-MS 28º B Log 10 120 Cb/Sd

53 Eletricista de Automóvel SENAI Dourados-MS 28º B Log 10 120 Cb/Sd

6 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN

COLOG
Denominação

EE - Local
Solicitante Vagas

Duração
(dias) Posto / Grad

Organização Cidade - UF

54 Costureiro Industrial SENAI Dourados-MS 28º B Log 10 120 Cb/Sd

55 MOPP - Condutor de Veiculo de Produtos Perigosos SENAT Recife-PE 14º B Log 10 40 Sgt/Cb/Sd

56 Transporte de Passageiro SENAT Recife-PE 15º B Log 10 40 Sgt/Cb/Sd

57 Operador de Empilhadeira SENAT Recife-PE 16º B Log 5 60 Sgt/Cb/Sd

58 Reparo e Teste das Bombas Rotativas Mecânicas BOSCH Campinas-SP AGSP 4 4 Sgt

59 Diagnóstico Veicular Diesel BOSCH Campinas-SP AGSP 4 3 Sgt

60 Alternador, Motor de Partida e Start/Stop BOSCH Campinas-SP AGSP 4 3 Sgt

61 Técnico em Injeção Eletrônica Diesel Flávio Cursos Porto Alegre-RS 9º B Log 10 5 Sgt/Cb

62 Mecânico Manutenção Automóveis SENAI Curitiba-PR 5º B Log 10 55 Sgt/Cb/Sd

63 Pintor de Automóveis SENAI Curitiba-PR 5º B Log 5 40 Sgt/Cb/Sd

64 Soldador SENAI Curitiba-PR 5º B Log 10 55 Sgt/Cb/Sd

65 Funilaria de Automóveis SENAI Curitiba-PR 5º B Log 5 40 Sgt/Cb/Sd

66 Eletricista Veicular SENAI Curitiba-PR 5º B Log 5 40 Sgt/Cb/Sd

67 Torneiro Mecânico SENAI Curitiba-PR 5º B Log 5 25 Sgt/Cb/Sd

68 Eletricista de Automóvel SENAC Brasília-DF DCT 1 36 Cb/Sd

69 Mecânico de Injeção Eletrônica SENAC Brasília-DF DCT 1 35 Cb/Sd

70 Instalador e Reparador de Ar Condicionado-Mod. Split SENAC Brasília-DF DCT 1 29 Cb/Sd

71 Curso de Ground School da Anv EC 725 - Pilotos Helibrás Itajubá-MG COTER 5 40 Cap/Ten

72
Curso  de  Ground  School  da  Anv  EC  725  -  Mecânicos  de
Manutenção de Células

Helibrás Itajubá-MG COTER 4 40 ST/Sgt

73
Curso  de  Ground  School  da  Anv  EC  725  -  Mecânicos  de
Manutenção de Aviônicos

Helibrás Itajubá-MG COTER 3 40 ST/Sgt

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -7



PCE
ICN

COLOG
Denominação

EE - Local
Solicitante Vagas

Duração
(dias) Posto / Grad

Organização Cidade - UF

74
“On  the  Job  Training”  para  Mecânico  de  Aviônico  da  Anv
AS550A2  Modernizada 

Helibrás Itajubá-MG COTER 2 84 ST/Sgt

75
“On  the  Job  Training”  para  Mecânico  de  Aviônico  da  Anv
AS365K2

Helibrás Itajubá-MG COTER 2 77 ST/Sgt

76
“On the Job Training” para Mecânico de Célula da Anv AS550A2
Modernizada

Helibrás Itajubá-MG COTER 4 84 ST/Sgt

77
“On the Job Training” para Mecânico de Célula da Anv AS365K2
Modernizada

Helibrás Itajubá-MG COTER 4 133 ST/Sgt

78
“On  the  Job  Training”  para  Gerente  de  Manutenção  da   Anv
AS550A2 Modernizada

Helibrás Itajubá-MG COTER 2 84 Cap/Ten

79 Sistema Hidraúlico AS332 Helibrás Itajubá-MG COTER 6 5 Sgt

80 Mecânico Célula AS332 Helibrás Itajubá-MG COTER 6 25 Sgt

81 Materiais Conjugados Helibrás Itajubá-MG COTER 5 12 ST/Sgt

82 Mecânico Célula AS365 Helibrás Itajubá-MG COTER 6 12 Sgt

83 Inspetor ou Mecânico de Aeronave/Aviônico da Anv EC725 Helibrás Itajubá-MG DMAvEx 2 117 ST/Sgt

2. CURSOS E ESTÁGIOS GERIDOS PELO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PCE
ICN
DCT

Denominação

EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

01 Análise Forense RNP Brasília-DF DCT 2 5
Maj/Cap/Ten/

Sgt

02 Administração de Sistemas Linux: Redes e Segurança RNP Brasília-DF DCT 2 5 Cap/Ten/Sgt

03 IPv6 Básico RNP Brasília-DF DCT 2 5 Cap/Ten/Sgt

04 Gimp
Atenas

Tecnologia
Brasília-DF DCT 2 5 Cap/Ten/Sgt

8 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

05 Planejamento e Projeto de Infraestrutura para Datacenter RNP Brasília-DF DCT 1 5 Cap/Ten/Sgt

06 Conferência Latino-americana de Software  Livre (Latinoware) CELEPAR Foz do Iguaçu-PR DCT 1 4
Maj/Cap/Ten/

Sgt

07 Gerenciamento de Serviços de TI RNP Brasília-DF DCT 1 3
Maj/Cap/Ten/

Sgt

08 Web Design Studio Online Brasília-DF DCT 1 27 Cap/Ten/Sgt

09 Conferência e Feira de Geomática e Soluções Geoespaciais Mundo GEO São Paulo-SP

1ª DL 1

3
Cel/TC/Maj/

Cap/Ten/ST/Sgt

3ª DL 1

4ª DL 1

5ª DL 1

DSG 1

CIGEx 1

10 Simpósio Brasileiro de Sensoriamento Remoto INPE Rio de Janeiro-RJ

1ª DL 1

5
Cel/TC/Maj/

Cap/Ten/ST/Sgt

3ª DL 1

4ª DL 1

5ª DL 1

DSG 1

CIGEx 1

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -9



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

11 Treinamento Avançado do Software LPS ATE e LPS TE

Santiago &
Cintra

Consultoria
Ltda

São Paulo-SP

1ª DL 1

5 ST/Sgt
3ª DL 1

5ª DL 1

CIGEx 1

12 FME Desktop Avançado - Banco de Dados Inovação GIS Rio de Janeiro-RJ

1ª DL 1

2 Cap/Ten/ST/Sgt

3ª DL 1

4ª DL 1

5ª DL 1

CIGEx 1

13 PostgreSQL e PostGIS LabGis Rio de Janeiro-RJ

1ª DL 1

3 Cap/Ten/ST/Sgt

3ª DL 1

4ª DL 1

5ª DL 1

CIGEx 1

14 DataGeoSis
GPS

Agrimensora
São Paulo-SP

1ª   DL 1

3 Cap/Ten/ST/Sgt
3ª   DL 1

4ª   DL 1

5ª   DL 1

15 Administração de Sistemas Linux: Serviços para Internet ESR Brasília-DF DSG 1 5 ST/Sgt

10 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias) Posto / Grad
Organização Cidade - UF

16 Firewall - Segurança em LINUX Trainning Brasília-DF CIGEx 1 5 Cap/Ten/ST/Sgt

17 Formação de Gerência de Serviços de TI Target Trust Porto Alegre-RS 1ª DL 1 6 ST/Sgt

18 Roteamento Avançado ESR Brasília-DF CIGEx 1 6 ST/Sgt

19 Lógica de Programação SENAC Brasília-DF CIGEx 2 30 ST/Sgt

20 PHP 5 com Orientação a Objetos
X25 Treinamento

e
Consultoria

Brasília-DF CIGEx 2 35 ST/Sgt

21 PHP 5 e WEB 2.0 - Ajax e Webservices
X25 Treinamento

e
Consultoria

Brasília-DF CIGEx 2 20 ST/Sgt

22 SAMBA - Compartilhando Recursos no Linux Trainning Brasília-DF CIGEx 1 10 ST/Sgt

23 Teste de Software
X25

Treinamento e
Consultoria

Brasília-DF CIGEx 2 30 Cap/Ten

24 Virtualização de Servidores ESR Brasília-DF CIGEx 1 5 Ten/ST/Sgt

25 Zend Framework 2
X25

Treinamento e
Consultoria

Brasília-DF CIGEx 2 45 Cap/Ten/ST/Sgt

26 Congresso Brasileiro de Cartografia
Sociedade

Brasileira de
Cartografia

Fortaleza-CE

1ª DL 1

3
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

3ª DL 1

4ª DL 1

5ª DL 1

DSG 1

CIGEx 1

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -11



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias) Posto / Grad
Organização Cidade - UF

27 Banco de Dados Geográficos INPE
S. José dos Campos-

SP

1ª DL 1

5
Cap/Ten/ST/

Sgt

3ª DL 1

4ª DL 1

CIGEx 1

28 CCNA - Cisco Certified Network Associate NETTS Brasília-DF

CITEx 3

5
Cap/Ten/ST/

Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

12 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

29 Sistemas Autônomos: Melhores Práticas CEPTRO.br Brasília-DF

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -13



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

30 Asterisk Básico V.Office Florianópolis-SC

CITEx 1

5 Ten/ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

31 Administração e Suporte ao EBChat USTORE Brasília-DF 7º CTA 3 5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

32 Administração e Suporte ao EBDrive USTORE Brasília-DF 7º CTA 3 5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

33 Administração e Suporte ao EBMail USTORE Brasília-DF 7º CTA 3 5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

14 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

34 CA Application Perfomance Management (CA APM)
Vectra

Consultoria e
Serviços

Brasília-DF

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

35 CA Business Service Insight (CA BSI)
Vectra

Consultoria e
Serviços

Brasília-DF

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -15



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

36 CA Infrastructure Management (CA IM)
Vectra

Consultoria e
Serviços

Brasília-DF

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

37 CA Service Desk Manager (CA SDM)
Vectra

Consultoria e
Serviços

Brasília-DF

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

16 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

37 CA Service Desk Manager (CA SDM)
Vectra

Consultoria e
Serviços

Brasília-DF

6º CTA 1

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

38 Auditoria de Segurança em Aplicações Web
Academia

Clavis
Brasília-DF

CITEx 3

30
Cap/Ten/ST/

Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -17



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

39 Hardening em Linux RNP Brasília-DF

CITEx 3

5
Cap/Ten/ST/

Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

40 Gestão de Riscos de TI - NBR 27005 RNP Brasília-DF CITEx 3 5
Cap/Ten/ST/

Sgt

41
ITIL V3 FOUNDATION + Prova de Certificação ITIL v3

Trainning
Education Sevices

São Paulo-SP

CITEx 1

2 ST/Sgt/Cb

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

18 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

41 ITIL V3 FOUNDATION + Prova de Certificação ITIL v3
Trainning

Education Sevices
São Paulo-SP

5º CTA 1

2 ST/Sgt/Cb

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

42 COBIT Foundation IT PARTNERS Brasília-DF

CITEx 3

4
Maj/Cap/Ten/

ST
1º CTA 1

2º CTA 1

43 F5-BIG-IP Application Security Manager NETSUL Brasília-DF

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -19



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas Duração
(dias)

Posto / Grad
Organização Cidade - UF

43 F5-BIG-IP Application Security Manager NETSUL Brasília-DF

7º CTA 1

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

44 F5-BIG-IP Local Traffic Manager NETSUL Brasília-DF

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

20 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

45 VMware vSphere V5.5 Trainning Brasília-DF

CITEx 3

12 Cap/Ten/ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

46 Treinamento IPS Firesight (NGIPS) Telecon São Paulo-SP

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/ST/

Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -21



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias) Posto / Grad
Organização Cidade - UF

46 Treinamento IPS Firesight (NGIPS) Telecon São Paulo-SP

6º CTA 1

5
Maj/Cap/Ten/ST/

Sgt

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

47 FIH- Fundamentals of Incident Handling CERt.BR São Paulo-SP

CITEx 1

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

22 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias) Posto / Grad
Organização Cidade - UF

48 AIH - Advanced Incident Handling for Technical Staff CERt.BR São Paulo-SP

CITEx 1

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

49 Monitoramento Integrado com OSSIM 4Linux Brasília-DF

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -23



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

49 Monitoramento Integrado com OSSIM 4Linux Brasília-DF

7º CTA 1

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

50 Teste de Penetração em Aplicação Web RNP Rio de Janeiro-RJ

CITEx 1

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

24 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

51 ITIL Expert IT PARTNERS Brasília-DF

CITEx 3

110
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

52 PRINCE Foundation e Practitioner
RARO

Project Training
Center

Brasília-DF

CITEx 3

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -25



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

52 PRINCE Foundation e Practitioner
RARO

Project Training
Center

Brasília-DF

6º CTA 1

5
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

53 Planejamento e Contratação de Serviços de TI RNP Brasília-DF

CITEx 3

5
Cel/TC/Maj/
Cap/Ten/ST/

Sgt

1º CTA 1

2º CTA 1

3º CTA 1

4º CTA 1

5º CTA 1

6º CTA 1

7º CTA 1

11º CT 1

21º CT 1

41º CT 1

51º CT 1

52º CT 1

26 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias) Posto / Grad
Organização Cidade - UF

54 Interferência Eletromagnética INATEL
Santa Rita do
Sapucaí-MG

1º BGE 1 4 Maj/Cap/Ten/ST/Sgt

55 Tecnologia 4G - LTE INATEL
Santa Rita do
Sapucaí-MG

CIGE 1 5 Maj/Cap/Ten/ST/Sgt

56 Telecomunicações - Conceitos e Tecnologias INATEL
Santa Rita do
Sapucaí-MG

CIGE 1 5 Maj/Cap/Ten/ST/Sgt

57 Introdução as Comunicações Via Satélite INATEL
Santa Rita do
Sapucaí-MG

CIGE 1 5 Maj/Cap/Ten/ST/Sgt

58 Tecnologia de Redes Sem Fio ESR Brasília-DF CIGE 2 5 Maj/Cap/Ten ST/Sgt

59 Gerência de Redes de Computadores ESR Brasília-DF CIGE 2 5 Maj/Cap/Ten ST/Sgt

60 Excel 2010 - Recursos Avançados SENAC Brasília-DF CIGE 2 5 Maj/Cap/Ten ST/Sgt

61 Introdução à Voz Sobre IP e Asterisk (MID 2) ESR Brasília-DF EsCom 1 5 Cap/Ten/Sgt

62 Introdução ao Linux (ADS1) ESR Brasília-DF EsCom 2 5 Cap/Ten/Sgt

63 Administração de Sistemas Linux (ADS 2) ESR Brasília-DF EsCom 2 5 Cap/Ten/Sgt

64 Administração de Sistemas Linux -  Redes e Segurança(ADS 3) ESR Brasília-DF EsCom 2 5 Cap/Ten/Sgt

65 Administração de Sistemas Linux - Serviços para Internet(ADS 4) ESR Brasília-DF EsCom 2 5 Cap/Ten/Sgt

66 OSINT - Open Source Intelligence RISC Consultants Brasília-DF CDCiber 2 5
Cel/TC/Maj/Cap/

Ten/ST/Sgt

67
CNASI -   Congresso de Auditoria de TI, Segurança da
Informação e Governança

CNASI São Paulo-SP CDCiber 1 2 Cap/Ten/ST/Sgt

68 Administração de Sistemas Linux: Serviços para Internet RNP Brasília-DF CDCiber 2 5 Maj/Cap/Ten/Sgt

69 Latinoware - Conferência Latino-Americana de Software Livre CELEPAR Foz do Iguaçu-PR CDCiber 1 4 Cel/Maj/Ten/Sgt

70 Segurança de Redes e Sistemas RNP Brasília-DF CDCiber 2 5 Maj/Cap/Ten/Sgt

71 Tratamento de Incidentes de Segurança RNP Brasília-DF CDCiber 2 5
Cel/TC/Maj/Cap/

Ten/ST/Sgt

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -27



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias) Posto / Grad
Organização Cidade - UF

72 Administração de Sistemas Linux: Redes e Segurança RNP Brasília-DF CDCiber 2 5 Maj/Cap/Ten/Sgt

73 Fórum Internacional de Software Livre
Associação

Software Livre
Porto Alegre-RS CDCiber 1 5 Maj/Ten/Sgt

74 Hardening em Linux RNP Brasília-DF CDCiber
2 5

Cel/TC/Maj/

Cap/Ten/ST/Sgt

75 Gestão de Segurança da Informação - NBR 27001 e NBR 27002 RNP Brasília-DF CDCiber 2 5 Cel/Maj/Ten

76 Campus Party IDETE São Paulo-SP CDCiber 1 7 Maj/Ten/Sgt

77 ITIL v3 Fundamentos RNP Brasília-DF CDCiber 2 2 Cel/Maj/Ten

78 Fundamentos do COBIT 5 RNP Brasília-DF CDCiber 2 3 Cel/Maj/Ten

79 Segurança em Redes Sem Fio ESR Brasília-DF CDCiber 2 5
Cel/TC/Maj/

Cap/Ten/ST/Sgt

80 Conferência Latino-Americana de  Software Livre - Latinoware
Parque

Tecnológico
de Itaipu

Foz do Iguaçu-PR CDCiber 1 3
Cel/TC/Maj/

Cap/Ten/ST/Sgt

81 FISL - Fórum Internacional Software Livre
Ambiente Livre

Tecnologia
Porto Alegre-RS CDCiber 1 3

Cel/TC/Maj/
Cap/Ten/ST/Sgt

82 PHP 5 Web 2.0 - Ajax e Webservice
X25 Treinamento

e Consultoria
Brasília-DF DGP 1 5 Ten/Sgt

83 Zend Framework
X25 Treinamento

e Consultoria
Brasília-DF DGP 1 5 Ten/Sgt

28 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas Duração
(dias)

Posto / Grad
Organização Cidade - UF

84
Oracle Database 11g: Introdução ao Oracle SQL –  SQL
Foundations

Trainning Brasília-DF DGP 1 3 Cap/Ten

85 Oracle Database 11g: Programando com PL/SQL Trainning Brasília-DF DGP 1 3 Cap/Ten

86 Web Apps Responsivas com JavaScript e JQuery CAELUM Brasília-DF DGP 1 12 Cap/Ten

87 Laboratório Java com Testes, JSF e Design Patterns CAELUM Brasília-DF DGP 1 7 Cap/Ten

88 Web Rica com JSF Primefaces 4 e CDI CAELUM Brasília-DF CCOMSEx 1 8 Ten/ST

89 Fórum Internacional do Software Livre
Software
livre.org

Porto Alegre-RS CCOMSEx 1 5 Cap/Ten/ST

90 JAVA Pleno (JSF avançado)
COTI

Informática
Rio de Janeiro-RJ DECEx 1 10

Maj/Cap/Ten/
ST/Sgt

91 Tratamento de Incidentes de Segurança RNP Brasília-DF DECEx 1 12
TC/Maj/Cap/
Ten/ST/Sgt

92 Análise Forense RNP Brasília-DF DECEx 1 12 TC/Maj/Cap/Ten

93 Administração de Sistemas Linux: Redes e Segurança RNP Rio de Janeiro-RJ DECEx 1 60
Maj/Cap/Ten/

ST/Sgt

94 Veículos Aéreos Não tripulados (VANTs) DCA-BR
S. José dos
Campos- SP

EsIE 1 2 Maj/Cap

95 Introdução ao Linux ESR Rio de Janeiro-RJ DETMil 1 2 Ten/ST/Sgt

96 Administração de Sistemas Linux ESR Rio de Janeiro-RJ DETMil 1 2 Ten/ST/Sgt

97
Cabeamento Estruturado (Dados e Voz) + Análise e Certificação
por Scanner

ADV Rio de Janeiro-RJ DETMil 1 22 ST/Sgt

98 Técnicas de Intrusão em Redes Corporativas - Cod 507 4 Linux São Paulo-SP 6º BIM 1 5 Cap/Sgt

99 Segurança em Redes sem Fio RNP Brasília-DF 6º BIM 1 5 Cap/Sgt

100
Módulo 1 - Projeto e Instalação de Redes e Cabeamento e 
Módulo 2 - Treinamento de Análise e Certificação de Redes com 
Scanner Fluke

ADV Rio de Janeiro-RJ 1ª ICFEx 1 20 Sgt/Cb/Sd

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -29



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas Duração
(dias)

Posto / Grad
Organização Cidade - UF

101
Técnico de Hardware - Montagem,  Manutenção, Configuração e
Instalação

ADV Rio de Janeiro-RJ 1ª ICFEx 1 15 Sgt/Cb/Sd

102 Administrador de Dados - Módulo I
Expertise

Tecnologia da
Informação

Brasília-DF CIE 1 3
TC/Maj/Cap/
Ten/ST/Sgt

103 Administrador de Dados - Módulo I I
Expertise

Tecnologia da
Informação

Brasília-DF CIE 1 3
TC/Maj/Cap/
Ten/ST/Sgt

104 Oracle Database 11g: Workshop de Administração I
Condomínio de

Soluções
Corporativas

Brasília-DF CIE 1 5
TC/Maj/Cap/
Ten/ST/Sgt

105 Oracle Database 11g: Workshop de Administração II
Condomínio de

Soluções
Corporativas

Brasília-DF CIE 1 5
TC/Maj/Cap/
Ten/ST/Sgt

106 Teste de Invasão de Aplicações WEB ESR Brasília-DF CIE 1 5
TC/Maj/Cap/
Ten/ST/Sgt

107 Gerência de Redes de Computadores ESR Brasília-DF CIE 1 5
TC/Maj/Cap/
Ten/ST/Sgt

108 Segurança em Redes e Sistemas ESR Brasília-DF CIE 1 5 Maj/Cap/Ten/ ST/Sgt

109 Gestão de Riscos de TI - NBR 27005 ESR Brasília-DF CIE 1 5
TC/Maj/Cap/
Ten/ST/Sgt

110 Curso de Introdução à Voz Sobre IP e Asterisk
Escola Superior

de Redes
Brasília-DF CIE 1 5

TC/Maj/Cap/
Ten/ST/Sgt

111 Curso de Administração de Videoconferência ESR Brasília-DF CIE 1 5 Maj/Cap/Ten/ ST/Sgt

112 Gerência de Redes de Computadores ESR Brasília-DF CIE 1 5 Maj/Cap/Ten/ ST/Sgt

113 Técnicas de Computação Forense Cod: 509 4 Linux São Paulo-SP CIE 1 5 Maj/Cap/Ten/ ST/Sgt

114 Teste de Invasão em Aplicações Web ESR Brasília-DF CIE 1 5 Maj/Cap/Ten/ ST/Sgt

30 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas Duração
(dias)

Posto / Grad
Organização Cidade - UF

115 Virtualização de Servidores ESR Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

116 Requirements Engineering (English Second Language)
PPI Project
Performance
International

São José dos
Campos-SP

CDS 1 4 TC/Maj/Cap/Ten

117
Treinamento  em  Análise  de  Pontos  de  Função  com 
Certificação (IFPUG 4.3)

FATTO
Consultoria e

Sistemas
Brasília-DF CDS 2 9

Cel/TC/Maj/Cap/Ten
/ST/Sgt

118 Data Management Conference - DMC Latam
Motiro

Planejamento e
Gestão

São Paulo-SP CDS 1 2
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

119 MicroStrategy Administrador - Módulo Avançado
Xperts Training

Center
Brasília-DF CDS 2 5

Cel/TC/Maj/Cap/Ten
/ST/Sgt

120 Treinamento de Teste de Software com Certificação CTFL
T&M Testes de

Software
Brasília-DF CDS 2 9

Cel/TC/Maj/Cap/Ten
/ST/Sgt

121 Administração de Sistemas Linux: Redes e Segurança ESR Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

122
Systems Engineering for Technology -Based Projects and Product
Developments

PPI - Project
Performance
International

Rio de Janeiro-RJ CDS 1 5 TC/Maj/Cap/Ten

123 Oracle Database 11g: Administer a Data Warehouse CDS University Brasília-DF CDS 2 4 TC/Maj/Cap/Ten

124 Planejamento e Projeto de Infraestrutura para Datacenter ESR Brasília-DF CDS 1 5 TC/Maj/Cap/Ten

125 Administração de Sistemas Linux: Serviços para Internet ESR Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

126 Arquitetura e Design de Projetos Java Caelum Brasília-DF CDS 2 5 TC/Maj/Cap/Ten

127 Treinamento em UML 2.0 + RUP 7 X25 Brasília-DF CDS 2 16
Cel/TC/Maj/

Cap/Ten/ST/Sgt

128 MicroStrategy Administrador - Módulo Básico
Xperts Training

Center
Brasília-DF CDS 2 5

Cel/TC/Maj/Cap/Ten
/ST/Sgt

129 FJ-11 Curso Java Orientação a Objetos Caelum Brasília-DF CDS 5 10
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -31



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas Duração
(dias)

Posto / Grad
Organização Cidade - UF

130 FJ-21 Curso Java para Desenvolvimento Web Caelum Brasília-DF CDS 5 11
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

131 Oracle Database 11g:Administration Workshop I Release 2 CDS University Brasília-DF CDS 1 5 TC/Maj/Cap/Ten

132 Gerencia de Redes de Computadores ESR Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

133 SOA na Prática:  Integração  com Web Services e Mensageria Caelum Brasília-DF CDS 1 5 TC/Maj/Cap/Ten

134 Segurança de Redes e Sistemas ESR/RNP Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

135 Gartner Symposium Itxpo
Gartner do Brasil

Serviços de
Pesquisa Ltda

São Paulo-SP CDS 1 4 TC/Maj/Cap/Ten

136 BPMN (Business Process Modeling Notation) Trainning Brasília-DF CDS 2 2
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

137 FJ-22 Lab. Java com Testes, JSF e Design Patterns Caelum Brasília-DF CDS 5 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

138 Gartner  IT  Infrastructure,  Operations  &  Data  Center Summit
Gartner do Brasil

Serviços de
Pesquisa Ltda

São Paulo-SP CDS 1 2
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

139 Segurança em Redes Sem Fio ESR Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

140 Análise de Requisitos Orientados ao Negócio X25 Brasília-DF CDS 2 5 TC/Maj/Cap/Ten

141 Fórum Internacional de Software Livre (FISL)
Associação

Software Livre
Porto Alegre-RS CDS 1 4

Cel/TC/Maj/Cap/Ten
/ST/Sgt

142
WD-43 Curso Desenvolvimento Web  com Html, Css   e
JavaScript

Caelum Brasília-DF CDS 5 11
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

32 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

143 Gartner Business Intelligence & Information Management Summit
Gartner do Brasil

Serviços de
Pesquisa Ltda

São Paulo-SP CDS 1 2
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

144 Planejamento e Contratação de Serviços de TI ESR Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

145 Teste de Invasão de Aplicações WEB ESR Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

146 Cursos Online na Área de Mobile, Programação, Front-End, 
Infraestrutura e Business Alura Brasília-DF CDS 2 4

Cel/TC/Maj/Cap/Ten
/ST/Sgt

147 Design de Interação, Experiência do Usuário e Usabilidade Caelum São Paulo-SP CDS 1 5 TC/Maj/Cap/Ten

148 Latinoware
Fundação Parque

Tecnológico
Itaipu

Foz do Iquaçu-PR CDS 1 3
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

149 AngularJS Hepta Brasília-DF CDS 1 8
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

150 JS-45 Curso AngularJS para WebApps RESTFul Caelum Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

151 Análise Forense Computacional
Clavis

Segurançada
Informação

Brasília-DF CDS 2 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

152 Conferência Internacional de Desenvolvimento de Software Qcon Rio de Janeiro-RJ CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

153 Conferência  A nual Business Intelligence, Analytics &
Information Management - Brasil

Gartner do Brasil
Serviços de

Pesquisa Ltda
São Paulo-SP CDS 1 2 TC/Maj/Cap/Ten

154 Planejamento e Gestão Estratégica de TI ESR Brasília-DF CDS 1 3 Sgt

155 Oracle Open World Latin America
Furquim e

Delgado S/S Ltda
São Paulo-SP CDS 1 3

Cel/TC/Maj/Cap/Ten
/ST/Sgt

156 Webservice Developer Quaddro Brasília-DF CDS 2 5 TC/Maj/Cap/Ten

157 Oracle Database: Program with PL/SQL CDS University Brasília-DF CDS 2 5 TC/Maj/Cap/Ten

158 Oracle Database 11g: Administration Workshop II Release 2 CDS University Brasília-DF CDS 1 5 TC/Maj/Cap/Ten

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -33



PCE
ICN
DCT

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

159 Red Hat System Administration II (RH 134) Tecnisys Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

160 Red Hat System Administration III (RH 254) Tecnisys Brasília-DF CDS 1 5
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

161 Preparatório para Certificação PMP® Plano Pro2 Brasília-DF CDS 1 13 TC/Maj/Cap/Ten

162 Curso de Requisitos: Gerenciamento e Controle de Mudanças Dissemine Brasília-DF CDS 1 5 TC/Maj/Cap/Ten

163 Tecnologias de Redes sem Fio ESR Brasília-DF CDS 1 5 Sgt

164 Laboratório Java com Testes, JSF e Design Patterns CAELUM Brasília-DF CDS 2 3
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

165 Oracle Database 11g: Data Guard Administration Release 2 CDS University Brasília-DF CDS 1 4 TC/Maj/Cap/Ten

166 FJ-25 Curso Persistência com JPA, Hibernate e EJB lite CAELUM Brasília-DF CDS 5 11
Cel/TC/Maj/Cap/Ten

/ST/Sgt

167 Oracle Database 11g: Backup and Recovery Workshop CDS University Brasília-DF CDS 1 3 TC/Maj/Cap/Ten

168 Oracle Database 11g: SQL Tuning Workshop CDS University Brasília-DF CDS 1 3 TC/Maj/Cap/Ten

3. CURSOS E ESTÁGIOS GERIDOS PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO

PCE
ICN
DEC

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

1
Curso de Treinamento em Operação e Manutenção de Estações de 
Tratamento de Água por Ultrafiltração e Osmose Reversa -UFOR

Perenne
equipamentos e

Sistemas de Água
S.A

Pindamonhangaba
SP

1º BE Cmb

7 5 ST/Sgt/Cb
2º BE Cmb

5º BE Cmb

9º BE Cmb

34 -Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. 



PCE
ICN
DEC

Denominação
EE - Local

Solicitante Vagas
Duração

(dias)
Posto / Grad

Organização Cidade - UF

2 Curso de Condutores de Veículos de Emergência SEST/SENAT Brasília - DF
2º BE Cmb

3 12 Sgt/Cb
3º BE Cmb

3 Estágio de Operação e Manutenção de Usina e Asfalto CIBER
Ciber

equipamentos
Rodoviários Ltda

Porto Alegre - RS 2º BE Cmb 1 5 ST/Sgt/Cb

4 Estágio de Operação e Manutenção de Fresadora CIBER
Ciber

equipamentos
Rodoviários Ltda

Porto Alegre - RS 4º BE Cnst 1 5 ST/Sgt/Cb

5 Estágio de Operação e Manutenção de Rolos Compactadores
Ciber

equipamentos
Rodoviários Ltda

Porto Alegre - RS 21ª Cia Eng Cnst 1 5 ST/Sgt/Cb

Separata ao Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2016. -35


